Petrus
Ægidius.

cundus, adhæc iureconsultissimus, tractandi vero negotiis cum ingenio, tum assiduo rerum vsu eximius artifex. vbi temel atque iterum congressi, quibusdam de rebus non satis consentiremus, illi, in aliquot dies vale nobis dico, Bruxellas profecti sunt, principis oraculum lescitaturi. Ego me interim (sic enim res ferebat) Antuerpiam confero. Ibi dum versor, s̄epe me inter alios, sed quo non aliis gratior, inuisit Petrus Ægidius Antuerpiæ natus, magna fide, & loco apud suos honesto, dignus honestissimo, quippe iuuenis haud scio doctior ne, an moratior, est enim & optimus & literatissimus, ad hæc animo in omnes candido, in amicos vero tam propenso pectori, amore, fide, affectu tam syncero, vt vix unum aut alterum vsquam inuenias, quem

as, quem illi sentias omnibus amicitiæ numeris esse conferendum. Rara illi modestia, nemini longius abest fucus, nulli simplicitas inest prudentior. Porro sermonem tam lepidus, & tam innocie facetus, vt patriæ desiderium, ac latis domestici, vxoris, & liberorum, quorum studio reuisen dorum nimis quam anxie tenebar (iam tum enim plus quatuor mensibus abfueram domo) magna ex parte mihi dulcissima cōfuctudine sua, & mellitissima cōfabulatione leuauerit. Hunc quū die quadam in templo diuæ Mariae, quod & opere pulcherrimum, & populo celeberrimum est, rei diuinæ interfuissem, atque peracto sacro, pararem inde in hospitium redire, forte colloquentem video, cum hospite quodam, vurgentis ad senium ætatis, vultu adu-

adusto, promissa barba, penula neglectim ab humero dependete, qui mihi ex vultu atque habitu nauclerus esse videbatur. At Petrus ubi me conspexit, aditac salutat, respondere conantem seducit paululum, & vides inquit hunc? (similis designabat eum cum quo loquentem videram) eum inquit, iam hinc ad te recta parabam ducere. Venisset, inquam, pergratus mihi tua causa. Imo inquit ille, si nossemus hominem, sua. Nam nemo viuit hodie mortali- um omnium, qui tantam tibi hominum, terrarumque incognita- rum narrare possit historiam, qua- rum rerum audiendarum scio au- diissimum esse te. Ergo, inqua, non pessime coniectaui. Nam primo aspectu protinus sensi hominem esse nauclerum. Atqui, inquit, aberraisti longissime, na- uiga-

uigauit quidem non ut Palinurus, sed ut Ulysses: imo velut Plato. Nempe Raphaëliste, sic enim vocatur gentilicio nomine Hy- thlodæus, & latine lingua non indoctus, & græcae doctissimus (cuius ideo studiosior quam Ro- manæ fuit, quoniam totum se ad- dixerat philosophiæ: qua in re ni- hil quod alicuius momenti sit, præter Senecæ quædam ac Ciceronis extare latine cognouit) re- liicto fratribus patrimonio, quod ei domi fuerat (est enim Lusitanus) orbis terrarum contempla- di studio, Americo Vespucio se adiunxit, atque in tribus poste- rioribus illarum quatuor nauiga- tionum, quæ passim iam legun- tur, perpetuus eius comes fuit, ni- si quod in ultima cum eo non re- dit. Curauit enim atque adeo ex- torsit ab Americo, ut ipse in his

Apo-
phegma

xxiiii effet, qui ad fines postremas nauigationis in Castello relinquebantur. Itaque relictus est, ut obtemperaretur animo eius, peregrinationis magis quam sepulchri curioso, quippe cui haec assidue sunt in ore, Cœlo tegitur qui non habet vnam, & Undiq; ad superos tantundem esse viæ.

Quæ mens eius, nisi deus ei propitius adfuisset, nimio fuerat illi constatura. Cæterum postquam digresso Vespucio multas regiones cum quinque Castellanorum comitibus emensus est, mirabiliter tandem fortuna Taprobanen delatus, inde peruenit in Caliquit, ubi repertis commode Lusitanorum nauibus, in patriam denique præter spem reuechitur. Hæc ubi narrauit Petrus, actis ei gratiis, quod tam officiosus in me fuisset, ut cuius viri colloquium mihi gratum

gratum speraret, eius vti sermo ne fruerer, tantam rationem habuisset, ad Raphaelm me conuerto, tum ubi nos mutuo salutaf temus, atque illa communia dixsemus, quæ dici in primo hospitum congressu solent, inde domum meam digredimur, ibique in horto confidentes in scamno cespitibus herbeis constato, cō fabulamur. Narrauit ergo nobis, quo pacto posteaquam Vespu cius abierat, ipse sociique eius, qui in Castello remanserant, conueniendo atque blandiendo cooperint se paulatim eius terræ gentibus insinuare, iamque non innoxie modo apud eas, sed etiam familiariter versari, tum principi euidam (cuius & patria mihi, & nomen excidit) grati, charique esse, eius liberalitate narrabat cō meatum atque viaticum ipsi & quinq;

44 VTOPIAE THOM. MORI
quinque eius comitibus affatim fu-
isse suppeditatum, cum itineris
(quod per aquam ratibus, per ter-
ram currū peragebant) fideliſſi-
mo duce, qui eos ad alios princi-
pes quos diligenter commendari
petebant, adduceret. Nam post
multorum itinera dierum, oppi-
da atq; vrbes aiebat reperisse se, ac
non pessime institutas, magna
populorum frequentia, respubli-
cas. Nempe sub æquatoris linea
tum hinc atq; inde ab vtroque la-
tere, quantum ferè spatii solis or-
bita complectitur, vastas obiacere
solitudines perpetuo feroce
torridas. Squalor vndique & tri-
stis retum facies horrida atq; in-
cultā omnia feris habitata serpē-
tibusq; aut deniq; hominibus ne-
que minus efferis quam sint be-
luz, neque minus noxiis. Cæ-
terum vbi longius cœctus sis, pau-
latim

latim omnia mansuscere, cœ-
lum minus asperum, solum viro-
re blandum, mitiora animanti-
um ingenia, tandem aperiri po-
pulos, vrbes, oppida, in his assidua
non inter se modo, ac finitos,
sed procul etiam dissitas gentes,
terra mariq; commercia. Inde si-
bi natam facultatem, multas vlt-
ro citroq; terras inuisendi, quod
nulla nauis ad iter quodlibet in-
stuebatur, in quam non ille, co-
mitesq; eius libentissime admit-
tebantur. Naves quas primis re-
gionibus contpexerunt, carina
plana fuisse narrabat. vela confu-
tis papyris aut viminibus inten-
debantur, alibi coriacea. post ve-
ro acuminatas carinas canabea
vela repererunt. omnia denique
nostris similia. nautæ maris ac
cœli non imperiti. Sed miram se
narrabat iniſſe gratiam, tradito
magne-

magnetis vsu, cuius antea penitus erant ignari. ideoque timide pelago consueuisse sele, neque aliás temere, quām aestate credere. Nunc vero eius fiducia lapidis contemnunt hyemē, securi magis, quām tuti, ut periculum sit, ne quæ res magno eis bono futura putabatur, eadem per imprudentiam magnorum causa malorum fiat. Quid quoque in loco se vidisse narravit, & longum fuerit explicare, neque huius est operis institutum, & alio fortasse loco dicetur à nobis, præsertim quicquid ex vsu fuerit non ignorari, qualia sunt in primis ea, quæ apud populos vsquam ciuiliter conuidentes animaduertit, recte prudenterque prouisa. His enim de rebus & nos audissime rogabamus, & ille libentissime differebat, omissa interim inquisitione

monstrorum, quib. nihil est minus nouum. Nam Scyllas & Celenos rapaces, & Lestrigonas populinoros, atque eiulcemodi immania portenta, nusquam ferè non inuenias, ac sanè ac sapienter instituto ciues haud repetias vbi-
libet. Cæterum ut multa apud nouos illos populos adnotauit perperam consulta, sic haud pauca recensuit. vnde posint exempla sumi corrigendis harum urbiuum, nationum, gentium, ac regnorum erroribus, idonea, alio, ut dixi, loco à me commemoranda. Nunc et tantum referre animus est, quæ de moribus atq; institutis narrabat Vtopicensium, præmisso tamen eo sermone, quo velut tractu quodam ad eius mentionem reipublicæ deuentum est. Nam quum Raphaël prudenterque recensuerit, alia hic, alia illic

illic errata, utrobiq; certe pluri-
ma, cum quæ apud nos, quæve
item sunt apud illos cauta sapien-
tius, quum vniuersusque populi
mores atque instituta sic teneret,
tanquam in quemcunque locum
diuertisset, totam ibi vitam vixi-
se videretur, admiratus homi-
nem Petrus, Miror profecto mi-
Raphael, inquit, cur te regi
cuiquam non adiungas, quorum
neminem esse, satis scio, cui tu
non sis futurus vehementer gra-
tus, utpote quem hac doctrina,
atque hac locorum hominumq;
peritia non oblectare solum, sed
exemplis quoque instruere, atq;
adiuuate consilio sis idoneus, si-
mul hoc pacto & tuis rebuse gre-
giæ consulueris, & tuorum omni-
um commodis magno esse adiu-
mento possis. Quod ad meos at-
tinget, inquit ille, non valde com-
moueor,

moueor, nempe in quos medio-
criter opinor me officii mei par-
tesimpleuisse. nam quibus rebus
alii non nisi senes & ægri cedunt,
imo tum quoque ægre cedunt,
quum amplius retinere non pos-
sunt, eas res ego non lanus modo
ac vegetus, sed iuuenis quoque
cognatis, amicisque dispartiui,
quos debere puto hac mea esse
benignitate contentos, neque id
exigere atque expectare præter-
ea, ut memet eorum causa regi-
bus in seruitium dedam. Bona
verba inquit Petrus, mihi visum
est non ut seruias regibus, sed ut
inseruias. Hoc est, inquit ille, una
syllaba plus quam seruias. At ego
sic centeo, inquit Petrus, quoquo
tu nomine rem appelles, cam ta-
men ipsam esse viam, qua non a-
liis modo & priuatim, & publice
possis conducere, sed tuam quoq;

C ipsius

ipsius conditionem reddere feliciorem. Feliciorem ne inquit Raphaël, ea via facerē, à qua abhorret animus? At qui nunc sic viuo ut volo, quod ego certe suspicor paucissimis purpuratorem contingere. Quin satis est eorum, qui potentum amicitias ambiunt, ne magnam putas iacturam fieri, si me atque uno aut altero mei similibus sint carituri. Tum ego, perspicuum est inquam, te mi Raphaël, neque opum esse neq; potentia cupidum, atque ego profecto huius tuæ mentis hominem non minus veneror ac suspicio, quam eorum quemuis, qui maxime rerum sunt potentes. Ceterum videberis plane rem te atque isthoc animo tuo tam generoso, tam vere philosopho dignam facturus, si te ita compares, ut vel cum aliquo priuatim incōmodo

inge-

ingenium tuum atq; industriam publicis rebus accōmodes, quod nunquā tanto cum fructu queas, quanto si à consiliis fueris magno alicui principi, eiq; q; te facturum certe scio) recta atq; honesta persuaseris. Nempe à principe bonorum malorumque omnium torrens in totum populum, velut à perenni quodam fonte promānat. In te vero tam absoluta doctrina est, ut vel citra magnum rerum usum, porro tanta rerum pertititia ut sine illa doctrina, egregium consiliarium cuius regum sis præstaturus. Bis erras, inquit ille, mi More, primum in me, deinde in re ipsa. nam neque mihi ea est facultas, quam tu tribuis, & si maximè esset, tamē quum ocio meo negocium facefferem, publicam rem nihil promoueam. Primum enim principes ipsi pleriq; omnes

C z mili-

52 UTOPIA THOM. MORTI
 militaribus studiis (quorum ego
 neque peritiam habeo, neque de-
 sidero) libentius occupantur,
 quā bonis pacis artibus, maiusq;
 multo studium est, quib; modis
 per fas ac nefas noua sibi regna
 pariant, quam vti parta bene ad-
 ministrent. Præterea quicunque
 regibus à consilio sunt, eorum
 nemo est, qui non aut vere tan-
 tum sapit, vt non egeat, aut tan-
 tum sibi sapere videtur, vt non li-
 beat alterius probare consilium,
 nisi quod absurdissimis quibusq;
 dictis assentiuntur & supparal-
 tantur eorum, quos vt maxime
 apud principem gratiæ, studia
 assentatione demereri sibi. Eu-
 certe sic est natura comparatum,
 vt sua cuiq; inuenta blandiantur.
 Sic & coruo suus arridet pullus, &
 suus simiæ catulus placet. Quod
 si quis in illo cœtu vel alienis inui-
 denti

dentium, vel præferentium sua, a-
 liquid afferat, quod aut aliis tem-
 poribus factum legit, aut aliis fie-
 ri locis vidit, ibi qui audiunt, per-
 inde agunt, ac si tota sapientiæ
 suæ periclitaretur opinio, & post
 illa pro stultis planè sint habendi,
 nisi aliquid sufficiente inuenire,
 quod in aliorum inuentis vertant
 vitio. Si cætera destituant, tum
 huc configunt, hæc nostris in-
 quiunt, placuere maioribus, quo-
 rum prudentiam vtinam nos æ-
 quaremus. itaque hoc dicto velu-
 ti egregie perorata re, considunt.
 Tanquam magnum sit pericu-
 lum, si quis vlla in re deprehenda-
 tur maioribus suis sapientior. à
 quibus tamen vt quicquic optimo
 consultum est, ita æquissimo ani-
 mo valere sinimus. at si qua de re
 potuit consuli prudentius, eam
 protinus ansam cupide arreptam

mordicus retinemus. Itaque in
hrc superba, absurdā, ac morosa
iudicia, cum sepe alibi, tum se-
mel in Anglia quoque incidi. Ob-
secro inquam fuiſti apud nos? Fui
inquit, atque aliquot menses ibi
sum versatus, non multo post
eam cladem, qua Anglorum oc-
cidentalium ciuile aduersus re-
gem bellum, miseranda ipsorum
strage compressum est. Interca
multum debui reuerendissimo
patri Ioanni Mortono Cantua-
riensi Archiepiscopo & Cardina-
li, ac tum quoque Angliæ Can-
cellario, viro mi Petre (nam Mo-
ro cognita sum narraturus) non
autoritate magis, quam pruden-
tia ac virtute venerabili. Etenim
statura tñ mediocris erat, nec etati
quoniam serat cedens. vultus
quem reuereare, non horreas. in
congressu non difficilis, serius ta-
men

men & grauis. libido erat asperi-
us interdū compellando suppli-
cates experiri, sed sine noxa, quid
ingenii, quam animi præsentiam
quitq; præ se ferret, qua velut cog-
nata sibi virtute, modo abesse im-
pudentia, delectabatur, & vt ido-
neam ad res gerendas amplecte-
batur. Sermo politus & efficax,
Iuris magna peritia, ingenii in-
comparabile, memoria ad prodi-
gium usque excellens. Hæc enim
natura egregia, discēdo atq; exer-
cendo prouexit. Huius consiliis
rex plurimū fidere, multū resp.
nitū (cum ego aderam) videbatur.
quippe qui ab prima ferē iuuenta
protinus à Schola coniectus in au-
lā maximis in negotiis per omnē
versatus atatem, ac variis fortunę
etibz assidue iactatus, pruden-
tiā rerum (qua sic recepta non
facile elabitur) multis magnisque

*De legib.
partim 4.
quid.*

cum periculis didicerat. Forte fortuna quū die quodam in eius mensa essem, laicus quidam legum vestratiū peritus aderat, is nescio vnde nactus occasionem, cœpit accurate laudare, rigidam illam iustitiā, quæ tum illic exercebatur in fures, quos passim narrabat nonnunquam suspendi viginti in vna cruce, atque eo vehementius dicebat se mirari, cum tam pauci elaberentur suppicio, quo malo fato fieret, ut tam multi tamen vbiq; grassarentur. Tum ego, ausus enim sum libere apud Cardinalem loqui, nihil miteris inquam. Nam hęc punitio furum & supra iustum est, & non ex ysu publico. Eſt enim ad vindicanda furtum inimis atrox, nec tamen ad refrenanda sufficiens. Quippe neq; furtum simplex ram ingens facin' est, vt capite debeat plecti, neq;

neq; vlla pena est ranta, vt ab latrocinii cohibeat eos, qui nullā aliam artem querendi victus habent. Itaq; hac in re non vos modo, sed bona pars huius orbis imitari videtur malos præceptores, qui discipulos verberant libentius, quam docent. Decernuntur enim furanti grauia atq; horrenda suppicia, cum potius multo fuerit prouidendum, ut aliquis esset prouentus vita, ne cūiquam tam dira sit furandi primum, deinceps pereundi necessitas. Est, inquit ille, satis hoc prouisum, sunt artes mechanicæ, est agricultatio, ex his tueri vitam liceat, nisi sponte mali esse mallent. At non sic euades inquam. Nam primum omittamus eos, qui ſæpe vel ab exterrinis bellis, vel ciuilibus mutili redeunt domum, vt nuper apud vos ē Cornubiensi prælio, & non

58 VTOPIAE THOM. MORI
ita pridē è Gallico, qui vel Recip.
impendunt mēbra, vel regi, quos
neq; pristinas artes exercere de-
bilitas patitur, neque etas nouam
discere. hos inquam omittamus,
quando bella per intermissas vi-
ces cōmeant. Ea contemplēmur,
quæ nullo die nō accidunt. Tan-
tus est ergo nobilium numerus,
qui non ip̄i modo degant ociosi
tanquā fuci laborib. aliorū, quos
puta suorum prædiorum colonos
augendis redditibus ad viuum vī-
que radunt. Nam eam solam fru-
galitatem nouere, homines alio-
quin ad mendicitatem vſq; pro-
digii, verum immensam quoq; o-
ciosotum stipatorum turbā cir-
cumferunt, qui nullam vñquam
quārendi victus artem didicere.
Hi simulatque herus obierit, aut
ip̄i xgrotauerint, eiiciuntur illi-
co, nam & ociosos libentius quā
xgro-

xgrotos alunt, & s̄epe morientis
hæres non protinus alendæ suffi-
cit paterna familiæ. interim illi e-
suriūt strenue, nisi strenue latro-
cinentur. Nam quid faciant? Si-
quidem vbi errando paululum
vestes ac valetudinem attruere,
morbo iam squalidos, atq; obfitos
pannis, neq; generosi dignantur
accipere, neq; audent rustici, non
ignari eum, qui molliter educa-
tus in ocio ac deliciis, solitus sit
accinctus acinace ac cetra, totam
viciniā vultu nebulonico despi-
cere, & contemnere omnes præ-
se: haudquaquam idoneum fore,
qui cum ligone ac marra, mali-
gnā mercede ac victu parco, fide-
liter inseruiat pauperi. Ad hæc il-
le, atqui nobis inquit, hoc homi-
num genus in primis fouendum
est. in his enim, vt pote hominib.
animi magis excelsi ac genero-

sioris, quām sūnt opifices aut agricole, consistunt vites ac robur exercitus, si quando sit configēdum bello. Profecto inquam ego, eadem opera dicas licet, belli gratia fouēdos esse fures, quib. haud dubie nunquam carebitis, dum habebitis hos. Quin neque latrones sunt instrenui milites, neque milites ignauissimi latronū. adeo inter has artes belle conuenit. At hoc vitiū tamen frequens est vobis, nō proprium. est enim omniū ferē gentium cōmune. Nam Gallias infestat alia præterea pestis pestilentior, Tota patria stipendiariis in pace quoque (si illa pax est) oppleta atq; obsecsa militibus, eadem persuasione inductis, quavos ociosos hic ministros alendos esse censuistis. nempe quod Morosophis vitum est, in eo sitam esse publicam salutē, si in prom-
ptu

*Quād per-
niciē ad-
ferat per-
petua mi-
litū pra-
fida.*

ptu semper adsit validum firmūque p̄t̄xidium, maxime veteranorum. neque enim confidunt inexcitatatis quicquam. vt vel ideo quærendum eis bellum sit, ne imperitos habeant milites, & homines iugulandi gratis, ne (vt liabet facete Salustius) manus aut animus incipiat per ocium torpescere. At quām sit perniciosum huiusmodi beluas alere, & Gallia suo malo didicit, & Romano-rum, Carthaginem, ac Syro-rum, tum multarum gentium exempla declarat, quorum omniū non imperium modo, sed agros quoq; atque adeo vrbes ipsas parati ipsorum exercitus aliis atque aliis occasionib. cuerterunt. Quā vero non magnopere necessariū, vel hinc elucescit, quod ne Galli quidem milites armis ab vnguiculis exercitatissimi cum

euocatis comparati vestris, admodum s^ep glorianter superioris se se dicitissime, vt ne quid dicam amplius, ne præsentibus videar ad blandiri vobis. Sed nec vestri illi vel opifices urbici, vel rudes atque agrestes agricole, o^ciosos generosorum stipatores creduntur valde pertimelcere, nisi aut hi quibus ad vires atque audaciam corpus contigit ineptius, aut quorum animi visinopariet familiaris infringitur, adeo periculum nullum est, ne quorum valida & robusta corpora (neq; enim nisi selectos dignantur generosi corrumpere) nunc vel clangescunt ocio, vel negotiis propè muliebrib. emolliuntur, iidem bonis artibus instruti ad vitam, & virilibus exercitati laboribus efformentur. Certe utcumq; se hæc habet res, illud mihi

mihi nequaquam videtur publicat rei conducere in euentu belli, q; nunquam habetis, nisi quum vultis, infinitam eius generis turbam alere, quod infestat pacem, cuius tanto maior haberi ratio, quam belli debeat. Neq; hæc tamen sola est furandi necessitas, est alia magis, quantum credo, pecuniaris vobis. Quænam est ea: inquit Cardinalis: Oues, inquam, vestræ, quæ tam nitentes esse, tamque exiguo solentali, nunc (vt fertur) tam edaces atque indomiti esse cœperunt, vt homines deuorent ipsos, agros, domos, oppida vastent ac depopuletur. Népe quibusunque regni partibus nascitur lana tenuior, atque ideo preciosior, ibi nobiles & generosi, atque adeo Abbates aliquot sancti viri, non his contenti redditibus fructibusq; annuis, qui

maioribus suis solebat ex prædiis crescere, nec habentes satis, quod ociose ac laute viuentes, nihil in publicum profint, nisi etiam obfint, arvo nihil relinquunt, omnia claudūt pascuis, demoliuntur domos, diruūt oppida, templo dun-taxat stabulandis ouibus relicto, & tanquam parum soli perderent apud vos, ferarum saltus ac viuaria, illi boni viri habitationes omnes, & quicquid usquam est culti, vertunt in solitudinem. Ergo ut unus helluo inexplicabilis ac dita pestis patriæ, continuatis agris, aliquot millia iugerum uno circundet septo, efficiuntur coloni quidam, suis etiam aut circumscripti fraude, aut vi oppressi exuuntur, aut fatigati iniuriis, adiunguntur ad venditionem. Itaque quoquo pacto emigrant miseri, viri, mulieres, mariti, uxores, orbi, viduæ,

viduae, parentes cum paruis libris, & numerosa magis quam diuite familia, ut multis opus habet manibus res rustica: emigrant inquam, è notis atque afflictis latibus, nec inueniunt quo se recipiant, supellectilem omnem haud magno vendibilem, etiam si manere possit emptorem, quum extrudi necesse est, minimo venundant. id quum breui errando insumperint, quid restat aliud deniq; quam uti furentur, & pendantiuste scilicet, aut vagentur atque mendicent. quanquam tum quoque velut errores coniiciuntur in carcерem, quod ociosi obambulent, quorum operam nemo est qui conduceat, quum illi cupidissime offerant. Nam rusticæ rei cui assueuerunt, nihil est quod agatur, ubi nihil seritur. Si quidem unus opilio atque bubulcus

66 VTOPIAE THOM. MORI
cus sufficit ei terra depascendæ
pecoribus, in cuius cultum, ut se-
menti faciendæ sufficeret, multæ
poscebantur manus. Atque hac
ratione sit ut multis in locis anno-
na multo sit carior. Quin lana-
rum quoque adeo increvit pre-
cium, ut à tenuioribus, qui pānos
inde solent apud vos confidere,
prorsus emi non possint, atque ea-
ratione plures ab opere ablegan-
tur in ocium. Nam post aucta pa-
scua infinitam ouum vim absump-
psit tabes, velut corum cupidita-
tem vlciscente deo, immissa in o-
ues lue, quam in ipsorum capita
contortam esse fuerat iustius.
Quod si maxime increscat ouiu-
um numerus, precio nihil decre-
scit tamen quod earum, si mono-
polium appellari nō potest quod
non unus vendit, certe oligopolium
est. Reciderunt enim fere in
ma-

manus paucorum, eorundemq;
diuitum, quos nulla necessitas vr-
get ante vendendi quam libet,
nec ante libet quam liceat quanti
libet. Nam cætera quoque peco-
rum genera, ut æque cara sint, ea-
dem ratio est, atque hoc etiam
amplius, quod dirutis villis, atque
imminutare rustica, non sint qui
feturam curent. Neq; enim di-
uites illi, ut ouium, sic etiam ar-
mentorum sœtus educant: sed a-
liunde macra empta vili, postea-
quam suis pascuis pinguerint,
magno reuendunt. Ideoque sicu-
ti reor, nondum sentitur totum
huius rei incommodum. Nempe
adhuc his modo locis reddunt
cara, vbi vendunt. cæterum vbi a-
liquandiu celerius extulerint il-
linc, quam nasci possint, tum de-
mum ibi quoque paulatim de-
crescente copia, vbi coemuntur,
necessitate

necessæ est hic insigni laboretur inopia. Ita quare vel maximè felix hæc vestra videbatur insula, jā ipsam paucorum improba cupiditas vertit in perniciem. Nam hæc annonæ caritas in causa est, cur quisque quam possit plurimos cœ familia dimittat, quo quæso nisi mendicatum, aut quod generosis animis persuadeas facilius latrocinatum? Quid quod ad miseram hanc egestatem, atque inopiam adiungitur importuna luxuries. Nam & ministris nobilium, & opificibus, & ipsis proponendum rusticis, & omnibus denique ordinibus, multum est insolentis apparatus in vestibus, nimius in viœ luxus. Iam ganca, lustra, lupanar, & aliud lupanar tabernæ vinariæ, ceruisiariæ, postremo tot improbi ludi, alea, charta, fritillus, pila, sphæra, discus, an non

non hæc celeriter exhausta pecunia recta suos mystas mittunt aliquo latrocinatum? Has pernicioſas pestes eiūcīte. statuite, vt villas atque oppida rustica, aut hi restituant, qui diruere, aut ea cedant reposituris, atque ædificare volentibus. Refrenate coemptiones istas diuitium, ac velut monopolii exercendi licentiā. Pauciores alātur ocio, reddatur agricultatio, lanificiū instauretur, vt sit honestū negotiū, quo se vtiliter exerceat ociosa ista turba, vel quos haec tenus inopia fures fecit, vel q[uod] nūc errores, aut ociosi sunt ministri, fures nimirū vtriq[ue] futuri. Certe nisi his malis medemini, frustra iactetis exercitā in vindicāda futta iustitiā, nēc speciosam magis, quam aut iustum aut utilem. Si quidem quum pessime finitis educari, & mores paulatim ab teneris